4. *De trinitate*, VII, 1; *Fides Theodos. imper. obl.*, col. 80.

5. *De Spiritu sancto*, 18.

6. *Adv. Arium*, IV, 16, col. 4111 C; I, 13, col. 1048 A.

7. *Adv. Arium*, I, 13, col. 1048 B; cf. III, 4, 5.

8. *Adv. Arium*, I, 16, col. 1050 B C; 8, col. 1044 C; 12, col. 1046 D; etc.

mais elle n'ose dire d'abord que le Saint-Esprit *procède* du Fils, puisque l'Évangile n'emploie pas cette expression. Ainsi saint Hilaire, ayant écrit que le Saint-Esprit reçoit du Fils sa nature même et ce que le Fils a reçu du Père, se demande si recevoir du Fils est le même acte que *procéder* du Père. Il n'ose trancher la question; mais il remarque que, en tout cas, en recevant du Fils, le Saint-Esprit reçoit du Père, puisque tout ce que le Fils donne au Saint-Esprit lui vient du Père<sup>1</sup>. Le Saint-Esprit est donc « res naturae Filii, sed eadem res et naturae Patris est<sup>2</sup> ». D'où la conclusion que le Saint-Esprit est du Père par le Fils : « Quod ex te per eum (Filius) Sanctus Spiritus tuus est, etsi sensu quidem non percipiam, sed tamen teneo conscientia<sup>3</sup> ». — Même doctrine, sans le mot précis, chez Phebadius : « Misit nobis (Filius) Spiritum Sanctum de propria sua et ipsa una substantia sua... De meo, inquit, accipiet (*Ioan.*, xvi, 15); ex eo utique quod est Filius, quia et Filius de eo quod Pater est<sup>4</sup> ». — Même réserve dans saint Ambroise<sup>5</sup>, bien qu'il enseigne très clairement que le Fils est le principe du Saint-Esprit : « Quae Filio incognita putas, ea de Filio Spiritus sanctus accepit. Accepit autem per unitatem substantiae, sicut a Patre Filius<sup>6</sup> ». — « Eo quod apud te... Deus omnipotens, Filius tuus fons vitae sit, hoc est fons Spiritus sancti, quia Spiritus vita est<sup>7</sup> ». — Et enfin même enseignement dans Victorin. Par un mouvement unique, dit-il, *uno motu*,

1. *De trinit.*, VIII, 20.

2. *De trinit.*, VIII, 26.

3. *De trinit.*, XII, 56; cf. 53, 57.

4. *De filii divinit.*, 11, col. 49.

5. Saint Ambroise use sans doute du mot *procedere*, mais seulement pour marquer la mission *ad extra* du Saint-Esprit par le Fils; par exemple *De Spiritu Sancto*, I, 119, 120.

6. *De Spir. Sancto*, II, 113.

7. *De Spir. Sancto*, I, 152.

le Père produit le Fils et l'Esprit-Saint : « Unus motus utrumque in existentiam protulit » ; mais par ce mouvement le Père ayant donné au Fils tout ce qu'il a, — même de pouvoir se communiquer, — le Fils l'a donné à son tour à l'Esprit-Saint : « Et quia quae habet Pater filio dedit omnia, ideo et filius qui motus est, dedit omnia Spiritui sancto <sup>1</sup> ». Et ainsi le Père reste toujours la source première ; et il est vrai, en un sens, que ce n'est pas le Fils qui donne, mais le Père ; mais cependant le Fils donne aussi, et produit comme principe subordonné : « Sicuti enim a gremio patris et in gremio filius, sic a ventre filii Spiritus <sup>2</sup> ».

Le rôle du Saint-Esprit dans la vie intime de Dieu est d'être le lien des deux autres personnes. Cette pensée de Zénon de Vérone <sup>3</sup> est fortement inculquée par Victorin. L'Esprit-Saint est « patris et filii copula » : « Primo connectis duo, esque ipsa tertia complexio duorum <sup>4</sup> ». Avec lui la Trinité est complète. La formule latine qui en exprime le mystère est et reste celle de Tertullien : *una substantia, tres personae* : « Tres personas unius substantiae et unius divinitatis confitentes <sup>5</sup> », personnes qui n'ont qu'une vertu, une opération, une volonté, un pouvoir comme elles n'ont qu'une substance <sup>6</sup>. Saint Jérôme écarte, comme suspecte d'arianisme, la formule cappado-cienne trois *hypostases* : le mot hypostase, à son sens, correspondant à essence <sup>7</sup>. En revanche, au mot *per-*

1. *Adv. Arium*, III, 8, col. 1105 A B.

2. *Adv. Arium*, I, 8, col. 1044 C ; 12, col. 1047 B.

3. *Tract.* II, 2, col. 392.

4. *Hymn.*, I, col. 1139 D ; III, col. 1146 B.

5. PUEBADIUS, *De filii divinit.*, 11, col. 59.

6. AMBROISE, *De fide*, IV, 91 ; V, 134 ; *De Spir. Sancto*, III, 20 ; *Apologia proph. David*, 71 ; *In Lucam*, V, 3.

7. *Epist.* XV, 3, 4.

sonne Victorin préférerait le mot *subsistance* : « *Dic-tum de una substantia tres subsistentias esse, ut ipsum quod est esse subsistat tripliciter, ipse Deus et Christus, id est λόγος, et Spiritus sanctus* <sup>1</sup> ». Ces trois subsistances sont l'une dans l'autre par la circum-  
incession : « *uterque in utroque — omnes in alternis existentes* <sup>2</sup> ». Elles sont entre elles dans le même rapport que l'être, la vie et l'intelligence, la vie qui est le Fils n'étant qu'une forme de l'être qui est le Père, comme l'intelligence, qui est l'Esprit-Saint, n'est qu'une forme de la vie qui est le Fils <sup>3</sup>. Par cet effort vigoureux pour ramener aux catégories plus générales de l'ontologie les données trinitaires de la foi, Victorin se pose en précurseur, non seulement de saint Augustin, mais des plus hardis scolastiques.

#### § 4. — Création. Angélogogie.

Le néoplatonisme qu'il a porté dans sa doctrine de la Trinité, Victorin l'étale aussi dans sa théorie de la création. Les essences des choses se trouvent potentiellement en Dieu qui les engendre, mais plus particulièrement dans le Logos, en qui tout être est insubstantié : « *Semen est, et velut elementum omnium quae sunt* ». « *Insubstantiata enim sunt omnia ὄντα in Iesu, hoc est ἐν τῷ λόγῳ* <sup>4</sup> ». C'est le Verbe qui fait exister les essences, qui est l'organe de la création <sup>5</sup>. Cette